Deutscher Bundestag
20. Wahlperiode

Beschlussempfehlung

des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)

— Sammeliibersicht 341 zu Petitionen —

Der Bundestag wolle beschlie3en,

die in der nachfolgenden Sammeliibersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 10. Mai 2023
Der Petitionsausschuss

Martina Stamm-Fibich
Vorsitzende
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Sammelibersicht 341

uber die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen

— Beschlisse vom 10. Mai 2023 (Protokoll Nr. 20/42) —

Beschlussempfehlung 1

Das Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil dem Anliegen teilweise entsprochen worden ist —

Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe
1 Pet 4-20-17-2165- [ 31547 Rehburg- Kinder- und Jugendhilfe
011815 Loccum

Beschlussempfehlung 2

Das Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil dem Anliegen entsprochen worden ist —

Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe

2 Pet 4-20-07-3005- | 66701 Beckingen Gerichte
011757

Beschlussempfehlung 3

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen

Lfd. Aktenzeichen der Wohnsitz des Einsenders Inhalt der Eingabe
Nr. Eingabe

3 Pet 4-20-07-481- 93049 Regensburg | Recht der Schuldverhaltnisse
011310
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noch Beschlussempfehlung 3

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Pet 4-20-07-491-
011319

Pet 4-20-07-3031-
011585

Pet 1-20-09-2704-
011811

Pet 3-20-08-6110-
011864

Pet 4-20-07-4904-
011873

Pet 2-20-15-2126-
011944

Pet 3-20-08-6130-
012080

Pet 4-20-07-3004-
012494

Pet 1-20-09-7451-
012587

Pet 1-20-09-7515-
012604

Pet 1-20-09-7512-
012605

Pet 1-20-09-2704-
012888

Pet 4-20-07-391-
012949

Pet 1-20-09-752-
013012

Pet 4-20-07-3005-
013067

Pet 4-20-14-59030
013200

Pet 1-20-06-265-
013252

Pet 4-20-14-59030
013261

Pet 4-20-07-3001-
013293

Pet 1-20-09-742-
013355

Pet 3-20-08-6110-
013462

Pet 4-20-07-4720-
013472

Osterreich

49744 Geeste
04003 Leipzig
35423 Lich

26487 Neuschoo
38114
Braunschweig
35423 Lich
GroBbritannien
35423 Lich

86687 Kaisheim
86687 Kaisheim
86687 Kaisheim
95691 Hohenberg
38114
Braunschweig
02826 Gorlitz
29649 Wietzendorf
29649 Wietzendorf
29649 Wietzendorf
79540 Lérrach
04347 Leipzig

85354 Freising

ohne Ortsangabe

Besonderer Teil des
Strafgesetzbuches
Rechtsanwalte
Klimaschutz
Einkommensteuer
Strafaussetzung zur Bewahrung
Gesundheitsvorsorge
Energiesteuer
Generalbundesanwalt
Handelspolitik
Gasversorgung
Olversorgung
Klimaschutz

Strafvollzug

Erneuerbare Energien /
Energiewende

Gerichte
Bundesministerium

der Verteidigung
Asylrecht
Bundesministerium

der Verteidigung
Staatsanwaltschaften
Kontrolle von Kriegswaffen und
sonstigen Ristungsgutern

Einkommensteuer

Eherecht
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noch Beschlussempfehlung 3

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

Pet 4-20-07-3031-
013529

Pet 4-20-14-59103-
013751

Pet 2-20-18-2704-
013970

Pet 1-20-09-7518-
014020

Pet 1-20-09-2704-
014021

Pet 1-20-09-751-
014543

Pet 1-20-09-7534-
014592

Pet 1-20-09-751-
014617

Pet 4-20-11-806-
014695

Pet 1-20-06-1062
014708

Pet 4-20-11-800-
014757

Pet 4-20-11-806-
014765

Pet 2-20-15-8271
014783

Pet 4-20-07-49-
014812

Pet 4-20-11-806-
014824

Pet 4-20-11-806-
014834

Pet 1-20-09-754-
014849

Pet 1-20-06-107-
014896

Pet 4-20-11-806-
014922

Pet 4-20-11-806-
014924

Pet 2-20-15-2124
014962

Pet 4-20-11-806-
015001

01169 Dresden
29649 Wietzendorf
90003 Nirnberg
30167 Hannover
30167 Hannover
ohne Ortsangabe
97340 Marktbreit
ohne Ortsangabe
30167 Hannover
29649 Wietzendorf
37217
Witzenhausen
30167 Hannover
37217
Witzenhausen
29649 Wietzendorf
30167 Hannover
30167 Hannover
08248 Klingenthal
30167 Hannover
30167 Hannover
30167 Hannover
37217

Witzenhausen
30167 Hannover

Rechtsanwalte
Rechtsstellung der Soldaten
Klimaschutz
Energieeffizienz
Klimaschutz
Energiewirtschaft
Trinkwasserversorgung
Energiewirtschaft
Berufsbildung
Rechtsextremismus
Arbeitsrecht

Berufsbildung

Gesetzliche Krankenversicherung
— Leistungen —

Strafrecht

Berufsbildung
Berufsbildung

Alternative Energiequellen
Grundsatzfragen der Innenpolitik
Berufsbildung
Berufsbildung
Gesundheitsfachberufe

Berufsbildung
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noch Beschlussempfehlung 3

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

Pet 4-20-11-806-
015012

Pet 4-20-14-59011-
015061

Pet 4-20-11-8931-
015084

Pet 1-20-09-751-
015275

Pet 4-20-11-800-
015306

Pet 4-20-14-59030-
015458

Pet 4-20-17-21602-
015461

Pet 4-20-11-891-
015557

Pet 4-20-07-307-
015574

Pet 4-20-14-59103-
015732

Pet 1-20-19-2320-
015756

Pet 4-20-07-3005-
015784

Pet 1-20-09-741-
015806

Pet 4-20-11-800-
015814

Pet 4-20-07-481-
015904

Pet 4-20-07-412-
015934

Pet 4-20-07-4861
016043

Pet 3-20-23-743-
016070

Pet 1-20-12-980-
016078

Pet 2-20-02-1101-
016090

Pet 1-20-06-10000-
016106

30167 Hannover
46047 Oberhausen
30167 Hannover
30167 Hannover
67752 Oberweiler-
Tiefenbach

29649 Wietzendorf
86687 Kaisheim
37217
Witzenhausen
33699 Bielefeld
29649 Wietzendorf
08248 Klingenthal
37217

Witzenhausen
30167 Hannover

37217
Witzenhausen

67752 Oberweiler-
Tiefenbach

86687 Kaisheim
30167 Hannover
30167 Hannover
ohne Ortsangabe

29649 Wietzendorf

86687 Kaisheim

Berufsbildung
Verteidigungskonzeption

der Bundeswehr

Forderung der beruflichen
Qualifikation
Energiewirtschaft
Arbeitsrecht
Bundesministerium

der Verteidigung
Unterhaltsvorschussgesetz
Bundesagentur fir Arbeit
Juristenausbildung
Rechtsstellung der Soldaten
Wohnungswesen

Gerichte

Internationale Wirtschafts-
beziehungen / Wirtschafts-
vertrage

Arbeitsrecht

Recht der Schuldverhaltnisse
Gesellschaftsrecht
Versicherungsvertragsrecht
Entwicklungszusammenarbeit
Offentlicher Personen-
nahverkehr (OPNV)

Deutscher Bundestag

Grundgesetz
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noch Beschlussempfehlung 3

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

Lfd. Aktenzeichen der
Nr. Eingabe

69 Pet 1-20-12-980-
016227

70 Pet 1-20-06-10000-
016266

71 Pet 3-20-30-2233-
016288

72 Pet 3-20-30-2233-
016321

73 Pet 1-20-06-106-
016325

74 Pet 3-20-08-630-
016336

75 Pet 3-20-08-610-
016371

76 Pet 2-20-02-1101-
016376

77 Pet 2-20-02-1101-
016388

78 Pet 4-20-07-487-
016444

79 Pet 4-20-07-481-
016474

80 Pet 3-20-30-2233-
016522

81 |Pet4-20-07-49125-
016536

82 Pet 3-20-30-213-
016543

83 Pet 1-20-12-9020-
016588

84 Pet 3-20-30-2233-
016659

85 Pet 3-20-08-761-
016884

04539 Groitzsch
88471 Laupheim
30167 Hannover
30167 Hannover
29649 Wietzendorf
10555 Berlin
35423 Lich

35423 Lich
Vereinigte Staaten

von Amerika

37217
Witzenhausen

67752 Oberweiler-
Tiefenbach

30167 Hannover

37217
Witzenhausen

30167 Hannover
67752 Oberweiler-
Tiefenbach

08248 Klingenthal

30167 Hannover

Offentlicher Personen-
nahverkehr (OPNV)
Grundgesetz
Hochschulwesen
Hochschulwesen

Schutz der Verfassung
Haushaltswesen

Steuerrecht

Deutscher Bundestag
Deutscher Bundestag
Verbraucherschutz (Justiz)
Recht der Schuldverhaltnisse
Hochschulwesen
Schwangerschaftsabbruch
Ausbildungsférderung
Telekommunikationsinfrastruktur

Hochschulwesen

Versicherungswesen
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