# **Deutscher Bundestag**

**Drucksache 20/6761** 

**20. Wahlperiode** 10.05.2023

# Beschlussempfehlung

des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)

## - Sammelübersicht 341 zu Petitionen -

Der Bundestag wolle beschließen,

die in der nachfolgenden Sammelübersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 10. Mai 2023

**Der Petitionsausschuss** 

Martina Stamm-Fibich

Vorsitzende

## Sammelübersicht 341

#### über die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen

- Beschlüsse vom 10. Mai 2023 (Protokoll Nr. 20/42) -

## Beschlussempfehlung 1

#### Das Petitionsverfahren abzuschließen

- weil dem Anliegen teilweise entsprochen worden ist -

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
1	Pet 4-20-17-2165- 011815	31547 Rehburg- Loccum	Kinder- und Jugendhilfe

## Beschlussempfehlung 2

#### Das Petitionsverfahren abzuschließen

- weil dem Anliegen entsprochen worden ist -

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
2	Pet 4-20-07-3005- <b>011757</b>	66701 Beckingen	Gerichte

## Beschlussempfehlung 3

## Die Petitionsverfahren abzuschließen

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
3	Pet 4-20-07-481- <b>011310</b>	93049 Regensburg	Recht der Schuldverhältnisse

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
4	Pet 4-20-07-491- <b>011319</b>	Österreich	Besonderer Teil des Strafgesetzbuches
5	Pet 4-20-07-3031- <b>011585</b>	49744 Geeste	Rechtsanwälte
6	Pet 1-20-09-2704- <b>011811</b>	04003 Leipzig	Klimaschutz
7	Pet 3-20-08-6110- <b>011864</b>	35423 Lich	Einkommensteuer
8	Pet 4-20-07-4904- <b>011873</b>	26487 Neuschoo	Strafaussetzung zur Bewährung
9	Pet 2-20-15-2126- <b>011944</b>	38114 Braunschweig	Gesundheitsvorsorge
10	Pet 3-20-08-6130- <b>012080</b>	35423 Lich	Energiesteuer
11	Pet 4-20-07-3004- <b>012494</b>	Großbritannien	Generalbundesanwalt
12	Pet 1-20-09-7451- <b>012587</b>	35423 Lich	Handelspolitik
13	Pet 1-20-09-7515- <b>012604</b>	86687 Kaisheim	Gasversorgung
14	Pet 1-20-09-7512- <b>012605</b>	86687 Kaisheim	Ölversorgung
15	Pet 1-20-09-2704- <b>012888</b>	86687 Kaisheim	Klimaschutz
16	Pet 4-20-07-391- <b>012949</b>	95691 Hohenberg	Strafvollzug
17	Pet 1-20-09-752- <b>013012</b>	38114 Braunschweig	Erneuerbare Energien / Energiewende
18	Pet 4-20-07-3005- <b>013067</b>	02826 Görlitz	Gerichte
19	Pet 4-20-14-59030- <b>013200</b>	29649 Wietzendorf	Bundesministerium der Verteidigung
20	Pet 1-20-06-265- <b>013252</b>	29649 Wietzendorf	Asylrecht
21	Pet 4-20-14-59030- <b>013261</b>	29649 Wietzendorf	Bundesministerium der Verteidigung
22	Pet 4-20-07-3001- <b>013293</b>	79540 Lörrach	Staatsanwaltschaften
23	Pet 1-20-09-742- <b>013355</b>	04347 Leipzig	Kontrolle von Kriegswaffen und sonstigen Rüstungsgütern
24	Pet 3-20-08-6110- <b>013462</b>	85354 Freising	Einkommensteuer
25	Pet 4-20-07-4720- <b>013472</b>	ohne Ortsangabe	Eherecht

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
26	Pet 4-20-07-3031- <b>013529</b>	01169 Dresden	Rechtsanwälte
27	Pet 4-20-14-59103- <b>013751</b>	29649 Wietzendorf	Rechtsstellung der Soldaten
28	Pet 2-20-18-2704- <b>013970</b>	90003 Nürnberg	Klimaschutz
29	Pet 1-20-09-7518- <b>014020</b>	30167 Hannover	Energieeffizienz
30	Pet 1-20-09-2704- <b>014021</b>	30167 Hannover	Klimaschutz
31	Pet 1-20-09-751- <b>014543</b>	ohne Ortsangabe	Energiewirtschaft
32	Pet 1-20-09-7534- <b>014592</b>	97340 Marktbreit	Trinkwasserversorgung
33	Pet 1-20-09-751- <b>014617</b>	ohne Ortsangabe	Energiewirtschaft
34	Pet 4-20-11-806- <b>014695</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
35	Pet 1-20-06-1062- <b>014708</b>	29649 Wietzendorf	Rechtsextremismus
36	Pet 4-20-11-800- <b>014757</b>	37217 Witzenhausen	Arbeitsrecht
37	Pet 4-20-11-806- <b>014765</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
38	Pet 2-20-15-8271- 014783	37217 Witzenhausen	Gesetzliche Krankenversicherung – Leistungen –
39	Pet 4-20-07-49- <b>014812</b>	29649 Wietzendorf	Strafrecht
40	Pet 4-20-11-806- <b>014824</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
41	Pet 4-20-11-806- <b>014834</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
42	Pet 1-20-09-754- <b>014849</b>	08248 Klingenthal	Alternative Energiequellen
43	Pet 1-20-06-107- <b>014896</b>	30167 Hannover	Grundsatzfragen der Innenpolitik
44	Pet 4-20-11-806- <b>014922</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
45	Pet 4-20-11-806- <b>014924</b>	30167 Hannover	Berufsbildung
46	Pet 2-20-15-2124- <b>014962</b>	37217 Witzenhausen	Gesundheitsfachberufe
47	Pet 4-20-11-806- <b>015001</b>	30167 Hannover	Berufsbildung

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe	
48	Pet 4-20-11-806-	30167 Hannover	Berufsbildung	
	015012			
49	Pet 4-20-14-59011- <b>015061</b>	46047 Oberhausen	Verteidigungskonzeption der Bundeswehr	
50	Pet 4-20-11-8931- <b>015084</b>	30167 Hannover	Förderung der beruflichen Qualifikation	
51	Pet 1-20-09-751- <b>015275</b>	30167 Hannover	Energiewirtschaft	
52	Pet 4-20-11-800- <b>015306</b>	67752 Oberweiler- Tiefenbach	Arbeitsrecht	
53	Pet 4-20-14-59030- <b>015458</b>	29649 Wietzendorf	Bundesministerium der Verteidigung	
54	Pet 4-20-17-21602- <b>015461</b>	86687 Kaisheim	Unterhaltsvorschussgesetz	
55	Pet 4-20-11-891- <b>015557</b>	37217 Witzenhausen	Bundesagentur für Arbeit	
56	Pet 4-20-07-307- <b>015574</b>	33699 Bielefeld	Juristenausbildung	
57	Pet 4-20-14-59103- <b>015732</b>	29649 Wietzendorf	Rechtsstellung der Soldaten	
58	Pet 1-20-19-2320- <b>015756</b>	08248 Klingenthal	Wohnungswesen	
59	Pet 4-20-07-3005- <b>015784</b>	37217 Witzenhausen	Gerichte	
60	Pet 1-20-09-741- <b>015806</b>	30167 Hannover	Internationale Wirtschafts- beziehungen / Wirtschafts- verträge	
61	Pet 4-20-11-800- <b>015814</b>	37217 Witzenhausen	Arbeitsrecht	
62	Pet 4-20-07-481- <b>015904</b>	67752 Oberweiler- Tiefenbach	Recht der Schuldverhältnisse	
63	Pet 4-20-07-412- <b>015934</b>	86687 Kaisheim	Gesellschaftsrecht	
64	Pet 4-20-07-4861- <b>016043</b>	30167 Hannover	Versicherungsvertragsrecht	
65	Pet 3-20-23-743- <b>016070</b>	30167 Hannover	Entwicklungszusammenarbeit	
66	Pet 1-20-12-980- <b>016078</b>	ohne Ortsangabe	Öffentlicher Personen- nahverkehr (ÖPNV)	
67	Pet 2-20-02-1101- 016090	29649 Wietzendorf	Deutscher Bundestag	
68	Pet 1-20-06-10000- <b>016106</b>	86687 Kaisheim	Grundgesetz	

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe	
69	Pet 1-20-12-980- <b>016227</b>	04539 Groitzsch	Öffentlicher Personen- nahverkehr (ÖPNV)	
70	Pet 1-20-06-10000- <b>016266</b>	88471 Laupheim	Grundgesetz	
71	Pet 3-20-30-2233- <b>016288</b>	30167 Hannover	Hochschulwesen	
72	Pet 3-20-30-2233- <b>016321</b>	30167 Hannover	Hochschulwesen	
73	Pet 1-20-06-106- <b>016325</b>	29649 Wietzendorf	Schutz der Verfassung	
74	Pet 3-20-08-630- <b>016336</b>	10555 Berlin	Haushaltswesen	
75	Pet 3-20-08-610- <b>016371</b>	35423 Lich	Steuerrecht	
76	Pet 2-20-02-1101- <b>016376</b>	35423 Lich	Deutscher Bundestag	
77	Pet 2-20-02-1101- <b>016388</b>	Vereinigte Staaten von Amerika	Deutscher Bundestag	
78	Pet 4-20-07-487- <b>016444</b>	37217 Witzenhausen	Verbraucherschutz (Justiz)	
79	Pet 4-20-07-481- <b>016474</b>	67752 Oberweiler- Tiefenbach	Recht der Schuldverhältnisse	
80	Pet 3-20-30-2233- <b>016522</b>	30167 Hannover	Hochschulwesen	
81	Pet 4-20-07-49125- <b>016536</b>	37217 Witzenhausen	Schwangerschaftsabbruch	
82	Pet 3-20-30-213- <b>016543</b>	30167 Hannover	Ausbildungsförderung	
83	Pet 1-20-12-9020- <b>016588</b>	67752 Oberweiler- Tiefenbach	Telekommunikationsinfrastruktur	
84	Pet 3-20-30-2233- <b>016659</b>	08248 Klingenthal	Hochschulwesen	
85	Pet 3-20-08-761- <b>016884</b>	30167 Hannover	Versicherungswesen	

